Erau atestate prin legi chiar și drepturile intelectuale, precum „dreptul de autor, brevetul de invenție și marca de fabrică”⁷. De asemenea, prin Decretul din 14/27 mai 1904 și prin semnarea Convenției cu Italia, din 20 martie 1907, se garanta „protecția proprietății literare și artistice” și recunoașterea intelectuală pe plan internațional⁸.

⁴ Georgiana Florescu, Geanina Florescu, Violeta Grigore, *Curs de economie generală și doctrine economice*, Craiova, Editura Sintech Europa, [f.a], p.